¹ Chron. Cass. l. iv. c. 8. — ² Leo Ost. l. iii. c. 73

20. « Cum enim jam in extremis jaceret, seque ad æternam damnationem jamjam abiturum non dubitaret, apparuit ei ejusdem Ecclesiæ episcopus, ut tanto evidentius culpam sciret, quam apud inferos luere deberet. Rogavit tamen eum, ut ei culpam indulgeret, ipsumque ab excommunicatione solveret. Rogavit quoque circumstantes, ut eum de episcopatu evehrent, nec eum in episcopatu sepelirent. Sed hæc verba astantibus quasi deliramenta videbantur. Ipse autem sanæ mentis protestatus, iidem rogare non cessavit, sed incassum; nam ante Ecclesiasticam absolutionem morte præventus est. Nonnulli tamen, qui tam periculosæ morti ejusdem schismatici aderant, compuncti sunt; qui et postea ad legitimum pastorem redeuntes, veniam et absolutionem consecuti sunt ». Hæc de schismatici interitu Bertholdus, qui et subdit de conflictu seculo, et dolo Egberti comitis invidentis Hermannii regis gloriæ, elapso Henrico, ne caperetur in bello quod suo damno tentasset.

21. « Hoc anno, quo die consecratus est Victor papa, septimo idus Maii », inquit Leo Ostiensis ¹, « corpus sancti confessoris Christi Nicolai ex civitate Myrensi, ubi septingentis ferme annis quieverat, Venetias translatum est, in cujus honorem ædificata est Ecclesia musivo tabulatu perquam decenter ornata, a patriciis Venetis et monachis ibidem morantibus maximo cum honore veneratur et colitur, quanquam nonnulli Barim translatum esse contendunt ». Hæc Leo. Sed potius ad Leonem Additamentum: nam in libello, qui extat de translatione facta Venetias, non hoc anno, sed post annorum novem curriculum id accidisse narratur. Neque Dandulus fidelissimus scriptor, neque recens auctor Sabellicus quidquam habent de his hoc anno; cum tamen reliqui omnes hujus sæculi scriptores Barim translatum dicant, et inter eos Sigebertus hoc item anno rem gestam paucis complexus, hæc ait: « Venetianis meditantibus auferre corpus sancti Nicolai a Myrrha Lyciæ a Turcis desolata, præoccupaverunt eos Barense civis quadraginta septem ab Antiochia, Myrrham venientes, qui a quatuor tantum monachis ibi inventis extorserunt, ostendit sibi tumbam sancti: qua effracta, ossa sancti Nicolai in olei liquore nantia integro numero extraxerunt, et Barim cum gloria detulerunt. Facta est autem hæc translatio anno septingentesimo quadragesimo quinto a depositione sancti Nicolai ». Hæc Sigebertus, cui suffragatur Romanum Martyrologium, in quo dicta die Myrrha Barim translatum asseritur. Quod etiam expressius liquet ex litteris Urbani papæ anno sequenti datis, cum Barim profectus est, et venerandum corpus in preparato adyto collocavit.